

PARYZIUS. — Francijos tyimus komunistų vad. Jacques Doriot, parlamento naris, dabar randasi Činijoje. Jis pasakė revoliucines pralabas Hankowe ir Shanghaij. Francijos valdžia nusprendė prieš jį imtis veiksmo.

Užsienių reikalų ministris Briand jau pridavė ministrų tarybai raportus apie Doriot'o prakalbas ir tariamus bandymus užkurti revoliuciją Tolimuose Rytuose.

Gyvenimas Darbininko Batsiuviu Lietuvoj

Uždarus Odos Pramonės Darb. Profesinė S-ga darbininkai su darbininkais kur kas drąsiau pradėjo elgtis. Be jokios priežasties, neperspėję prieš dvi savaitis, atleidžia ir kompensacijos nesumoka. Nežinia, nei kur kreiptis, nei ką veikti.

Uždarbis vis numušamas. Kur pirma darbininkas gaudavo 18 litų, dabar tegauva 5-6 lit. O savininkai už butus, parduodami, ima tą pačią kainą.

Bulvės Sugedo

ROKISKIS. — Šio apskritys ūkininkai turi labai didelį nuostolių dėl sugedimo duobės bulvių. Yra tokių kaimų, kad visi ūkininkai turės pirkti bulvių sėklą. Sugedimo priežastis yra jaunų bulvių kasimas, nes dėl sausos vasaros vėlai pradėjo augti ir del šito liepingo rudens.

Atleidžia Darbininkus

Sausio mėnesį iš Ozinskio lentpjūvės Kaune atleista 5 darbininkai. Nuo kovo 1 d. atleisti Rachmilevičiaus ir Freibergo lentpjūvės 12 darbininkų (kalbama lentpjūvė užsidaranti visai). Kovo 3 d. atleista 3 darbininkai iš degtukų fabriko "Etna".

Darbdaviai nenori mokėti kompensacijos. Kadangi prof. sąjungos beveik sugriuvę, tai kova darbininkams yra labai ap sunkinta.

RADO LABAI SENŲ DALYKŲ

Kalmės apylinkėj rastas įdomus bronzinių daiktų radinys, kurį sudaro apyrankai, sagtys, spilkos ir kt. Spėjama, kad šie daiktai būsią 3 ar 4 amžiaus.

RADO DAUG SENŲ PINIGŲ

Daumanių kaime, Serežiaus valsčiuje, vienas piliets rudenį beardamas dirvona išarė puodą senų pinigų. Monetos tiek senos, kad nuo ilgo gulėjimo žemėje dals jų visai sutrunijusi.

GIMIMŲ SKAIČIUS MAŽEJA EUROPOJ

PARYZIUS. — Europos šalyse gimimų skaičius mažėja. Tuomi pasižymi ne tik Francija, bet ir kitos šalys.

Statistikos parodo, kad 1925 metais Francija turėjo 18,07 gimimų ant 1,000 gyventojų. Švedijoj gimimų skaičius nupuolė ant 17.5. Ir net Anglijoj buvo mažesnis gimimų skaičius, negu Francijoj.

Vokietijoj per ketvirtadali šimtmečio gimimų skaičius buvo 35.7 (ant 1,000 gyventojų). O dabar nupuolė iki 20.5.

Sveicarijoj gimimų skaičius labai mažėja.

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis. Išeina Kasdien Apart Nedėldienų.

L A I S V E LITHUANIAN DAILY

Darbininkai Visų Šalių, Vienytės! Jūs nieko Nepralaimėsite, tik Retais, o Laimėsite Pasaulį!

No. 80

TELEPHONE STAGG 3878

Brooklyn, N. Y., Utarninka s, 5 Balandžio (April), 1927

Pavienio Numerio Kaina 4c.

Metai XVII, Dienraščio IX

Sugavo Žuvi, Kuri Galėtų Praryti Žmogų

KNOXVILLE, Tenn. — Čia tapo atgabenta labai didelė žuvis, 45 pėdų ilgumo, sverianti 30,000 svarų.

Šita nepaprasta žuvis tapo sugauta už 60 mylių nuo Miami, Fla. Sugavo kapitonas Charles Thompson, bekovodamas su ja per 39 valandas. Ji persauta 151 šūviu. Žeberklų perdurta penkis kartus.

Sakoma, kad tai yra didžiausia žuvis pasaulyj. Ji lengvai galėtų praryti žmogų.

Telepatija Nepavyko

LONDONAS. — 6 d. vasario Anglijoj buvo daroma bandymas per radio perduoti mintį. Keli vyrai, uždaryti tam tikram kambaryj prie radio aparato, buvo sukoncentravę mintis ant kelių dalykų, o 20,000 radio klausytojų sukoncentravę savo mintis bandė sugauti jų mintį — sužinoti, ką jie mano. Bandymas mintis perduoti ir sugauti vadinas telepatija.

Dabar paskelbta to eksperimento rezultatai. Iš atėjusių 20,000 klausytojų atsakymų pasirodė, kad bandymas nepavyko. Iš to skaičiaus tik vienas kitas sugavęs ką manė kambaryj užsidarę vyrai.

Teis 99 Korejiečius

TOKIO. — Japonija teis 99 korejiečius už bandymą suorganizuoti nacionalistinio judėjimo Korejoj. Jie tapo suareštuoti pereiną vasarą laike užpuolimo ant raudonųjų.

Suvis 300 korejiečių buvo suarštuota praeitų metų birželio mėnesį už tariamą bandymą paliuosuoti Korėją nuo Japonijos jungo. Japonija užgriebė koreją 1910 metais.

MERGINOS VAGIA CIGARETUS.

DULUTH, Minn. — Čia suareštuota penkis merginoms už vogimą cigarečių. Prizadėjus nerūkyti iki jos bus 25 metų amžiaus, tapo paliuosuotos be baumės.

NUZUDYS MOTERĮ

JACKSONVILLE, Fla. — Čia tapo nuteista nuzudymui lektros kedėj moteris Jackson už nuzudymą savo vyro muzikanto.

Komunistų Internacionalas Pasiuntė Miliona Rublių Amerikos Streikuojantiems Mainieriams

LONDONAS. — Pasak pranešimo, atėjusio iš Maskvos per Copenhageną, Trečias (Komunistų) Internacionalas pasiuntė 1,000,000 rublių auką streikuojantiems Amerikos mainieriams.

Sakoma, kad centralinė raštinė tapo atidaryta Maskvoj priėmimui aukų iš kitų šalių tam pačiam tikslui. Trečias Internacionalas

Amerikos Valdžia Nutarė Reikalauti Kantoniečių Atlyginimo Už Nankingo Įvykius

Amerikiečiai Biznierių Činijoj Verčia Amerikos Valdžią Stoti į Bendrą Frontą su Anglija Prieš Kantoniečius

WASHINGTON. — Iki šiol Amerikos valdžia ir šiaip ir taip rangėsi Činijos klausime. Prezidentas Coolidge pareiškė, kad Amerika neskelbs karo Činijai (kantoniečiams).

Bet dabar jau dalykai kitaip virsta. Amerikos kapitalistai Činijoj spiria Amerikos valdininkus imtis griežtesnių žingsnių prieš kantoniečius, sudarant bendrą frontą su Anglija.

Prezidentas Coolidge ir valstybės sekretorius Kellogg turėjo ilgą pasikalbėjimą ir nusprendė bendrai reikalauti iš kantoniečių atlyginimo už pasidariusius amerikams nuostolius Nankinge laike betvarkės, kuomet šiauriečiai kareiviai, bėgdami nuo kantoniečių, plėšė ir degino miestą ir atakavo svetimšalius. Washington valdininkai priėjo prie išvados, kad Jungtinėms Vals-

tijoms nėra kito kelio, kaip tik bendrai veikti su Anglija prieš kantoniečius. Jei-gu, girdi, Amerika nesidės su Anglija, tai jai prisieis išsinešdinti iš Činijos.

Amerikoje Milionieriai Kaip Šungrybiai Dygsta

Amerikos milijonierių skaičius pasidaugino ant 9,000.

WASHINGTON. — Vidurinių Iplaukų Biuras viešai paskelbė, kiek sumokėta taksų už iplaukas ir kiek priaugo naujų milijonierių. Suvis 9,000 naujų milijonierių atsirado per praeitus metus. 1925 metais buvo 30,295 milijonieriai, kaip parodo sumokėjimas taksų už iplaukas. 1924 metais buvo tik 21,081 milijonierius.

Dabar jau yra Amerikoj septyni asmenys, kuris turi apie \$5,000,000 iplaukų i metus.

Skaičius turčių, kurie turi iplaukų \$1,000,000 i metus, pasidaugino iki 207. Per pastaruosius kelis metus milijonieriai augo, kaip šungrybiai. 1924 metais buvo tik 25 asmenys, turinti milijoną dolerių iplaukų i metus.

Valdžia laiko didžiausioj slaptybėj milijonierių vardus.

Rochester, N. Y. — East-

man Kodak kompanija planuoja išmokėti \$3,000,000 darbininkams algų dividendais.

taipgi visur išsiuntinėjo atsisaukimus i darbininkų organizacijų komitetus, ragindamas remti Amerikos mainierius. Kominternas rokuoja, kad šitas angliakasių streikas yra labai svarbus, nes darbdaviai pasiryžę sutruškinti darbininkų uniją i nukapati darbininkams algas.

Žuvo Šeši Angliakasiai Nuo Eksplozijos

WASHINGTON, Pa. — Netoli nuo čia, Ellsworth kompanijos kasykloj, Cokenburge, istiko gazo eksplozija ir žuvo šeši mainieriai; taipgi sužeista penki ar daugiau.

Meksikoj Du Suareštuoti už Bolševikišką Propagandą

MEXICO CITY. — Meksikos valdžia suareštavo vieną krutamą paveikslų teatro savininką ir vieną spaus-tuvininką už paskleidimą apgarsinimo, kuriame buvo pažymėta, kad tokiam ir tokiam teatre bus rodomi bolševikiški krutami paveikslai ir kad Meksikos valdžia leidžia rodyti tuos paveikslus, kuomet kitose šalyse uždrausta.

Valdžia juos suareštavo del to, kad jie, esą, tuomi bandę parodyti, jog Meksikos valdžia yra bolševistinio charakterio, ir tuo būdu norėję sukelti prieš ją neapykantą užsienyj.

Dabar Amerika mobilizuoja daugiau spēkų siuntimui Činijon. Manoma, kad dalis karo laivų bus paimta iš Nicaraguos ir pasiųsta Činijon. Ir dabar jau siunčiama daugiau marinų.

UŽMUŠĖ LIUTĄ AKMENIMIS.

EMMETT, Idaho. — Pranešama, kad netoli nuo čia du beginkliai darbininkai akmenimis užmušė kalnų liutą, besigindami nuo jo.

Liutas užpuolė darbininkus Banister ir Jake. Užšoko ant pastarojo pečiu. Banister'is sugriebęs akmenį smogė liutui. Kuomet žvėris puolė ant Banister'io, Jake drožė liutui akmeniu galva.

Liutas kovojo iki paskutiniųjų ir labai apdraskė tuos du vyrus.

Rusai Baltagvardiečiai ir Shantungiečiai Žudė Svetimšalius Nankinge, Rodo Tyrinėjimai

SHANGHAJUS. — Rusai baltagvardiečiai, kurie už pinigų tarnavo šiauriečių armijose, ir shantungiečiai kareiviai yra kalti puolime ant svetimšalių Nankinge ir plėšime, sulyg raporto oficialės kantoniečių komisijos, kuri tyrinėjo padėti. Tuo klausimu išleido pareiškimą kantoniečių užsienių reikalų ministeris Eugene Chen. Sekamas jo pilnas pareiškimas:

"Tyrinėjimo komisija, tyrinėdama pastaruosius Nankingę įvykius, prisiuntė raportą, kuris faktinai parodo, kad šita betvarkė, tai buvo darbas reakcionierių ir kontr-revoliucionierių elementų, kurie, laike sumišimo po sumušimo šiauriečių maistininkų ir rusų baltagvardiečių, sukurstė maistininkų likučius (iš kurių daugelis paėmė uniformas nuo kantoniečių kareivių, kurie buvo pirmiaus sugauti), ir vietos galvažudžius užpulti ir plėšti svetimšalius.

"Kuomet nacionalistų valdžia turi pasmerkti ataką ant Anglijos ir kitų svetimšalių konsulatų ir išreikšti gilų gailėjimą del svetimšalių gyvasčių žuvimo ir sužeidimo Anglijos generalio konsulo ir kitų svetimšalių, taipgi turi smarkiai protestuoti prieš Anglijos ir Amerikos laivų bombardavimą Nanknge."

Nacionalistai darė tvarką. "Anglijos, Amerikos ir Japonijos konsulatui buvo

Jungtinių Valstijų ir Japonijos Jūreiviai Šaudė Činiečius Darbininkus

Amerikos Prekybos Butas Shanghaij Išleido Pareiškimą, Raginantį Valdžias Skelbti Karą

SHANGHAJUS. — Amerikos ir Japonijos jūreiviai iš kulkosvydžių šaudė i činiečius darbininkus. Tarp činiečių darbininkų ir Amerikos jūreivių susikirtimas įvyko netoli Chungkingo. Činiečiai darbininkai kaltinami bandyme užgriebti vieną Amerikos laivą. Sužeisti du činiečiai.

Tarp Japonijos spēkų ir činiečių įvykęs susikirtimas japonų koncesijose Hankowe. Japonas jūreivis sumušė činietį darbininką. Del to minia darbininkų pasipiktino ir užpuolusi koncesijas. Tuojaus nuo laivų pribuvo jūreiviai ir pradėjo šaudyti iš kulkosvydžių i darbininkus. Sužeidė kel-tą.

Minia činiečių pasigriebus penkis civiliskus japonus ir penkis jūreivius; jų likimas nežinomas. Manoma, kad vienas jūreivis tapo nužudytas ir įmestas i upę. Japonija siunčia daugiau laivų i Hankową.

Amerikonai kapitalistai nori karo Amerikonų kapitalistų Prekybos Butas Shanghaij išleido pareiškimą, liepiantį imperialistų valdžioms be atidėliojimo "padaryti Činijos tvarką", tai yra, skelbti karą kantoniečiams.

Atsišaukime pažymima, kad bolševizmo pavojus grėšia visoj Činijoj, kad kapitalistų gyvasčiai ir nuosavybei grėšia pavojus. Girdi, svetimų valstybių "taikymosi" politika dar daugiau sudrūtina "ištvirkėlių" poziciją.

Shanghaij darbininkai rengia demonstracijas ir reikalauja ištraukti Anglijos karo laivus. Kantoniečių generolas Chiang Kai-Shek išsiuntinėjęs pranešimus kantoniečių kontroluojamose provincijose, paaiškindamas, kad nuo šio laiko jis tik komanduos spēkas prieš šiauriečius, o visus valdžios reikalus paveda Wang Ching-

Wei, buvusiam pirmininkui Kuomintango partijos pildomojo komiteto. Pranešama, kad Anglijos valdžia i kelias dienas patieks kantoniečiams reikalavimus atlyginti už Nankingę padarytus anglams nuostolius.

Činai buržujai nusistatę prieš komunistus. Činiečiai bankieriai išsireiškę, jog jiems bolševizmas yra daug pavojingesnis, negu svetimšalių imperializmas. Činams bankeriams patinka generolas Chiang Kai-Shek ir jie žada remti jį visais galimais būdais.

Činiečiai darbininkai ir komunistai, esą, lygina generolą Kai-Shek prie Kerens-kio Rusijos revoliucijoj. Kai-Shek esąs Kuomintang politinio biuro prašulintas iš valdininkystės Shanghaij, bet dar jis negavęs oficialio pranešimo. Jis, sakoma, žada tam priešintis.

Prezidentas Coolidge Sako, kad Pamatas Amerikos Valdžios ir Draugijos Rymo ant Biblijos

Būtų sunku išlaikyti valdžią, jeigu žmonės netikėtų i bibliją, sako jis

WASHINGTON. — Biblijistas E. Thompson, organizuotojas biblijos klasių Washingtone, kartu su kitais biblijistais pakvietė prezidentą Coolidge atsilankyti i jų bažnyčią. Prasė remti jų kampaniją biblijos "mokslo" plėtime.

Prezidentas Coolidge, kaip geras krikščionis ir tikintis i bibliją (tik ne viską daro sulyg biblijos) parašė ponui Thompsonui laisvką. Tame laiške jis šventčiausiu dailku laiko bibliją. Jis sako, kad Amerikos draugijos ir valdžios pamatai rymo ant biblijos. Būtų sunku išlaikyti valdžią ir kitas institucijas, jeigu žlugtų tikėjimas i bibliją mūsų šalyj, sako ponas Coolidge.

Prezidentas numato, kad tikėjimas i bibliją pradeda nykti, ir jis pataria biblijistams geriau ir sistematiškiau darbuotis biblijos "mokslo" skleidime—mulkinime žmonių. Juo daugiau biblijistai mulkina žmones, tuo Amerikos turėjimas geriau. Jie tikisi ilgiau turėti rojų ant žemės. O skurdžiai darbininkai lai laukia biblijoj žadamo rojaus.

202



LITHUANIAN DAILY

Published by Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc. Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

SUBSCRIPTION RATES:

Per year \$6.00 Foreign Countries \$8.00

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879

KUR LINK EINA CHINIJOS REVOLIUCIJA

Svetimsaliu imperialistu isvijimas is Chinijos beliko tik laiko klausimas. Kad kantonieciu revoliucine armija, vedama Kuomintango, kuri ant durtuvu galy nesu Chinijos liaudies pasiausavimui ir sudaryma centralizuotos revoliucines valdzios, yra laimetoju armija, tatai pripazista net pikeausis kantonieciu prieisai. Tik ta laimėjima bailiai slepia, nes revoliucija vis eina raudonyn ir purto kapitalistine sistema.

Imperialistu irankis Chang Tso-Lin'as pastaruoju laiku paskelbe, kad jisai sutinka taikytis su kantonieciais ir nestiisiti j Pietines Chinijos reikalus, su ta islyga, kad Kuomintang isvytu Borodina, tusa patareja prie Kuomintango Partijos Centralinio Komiteto ir atskirtu komunistus, kurie yra revoliucines armijos aktinas.

Imperialistu Viltis Neissipilde.

Imperialistai daug ko tikėjo si is neseni uzsibaigusio posezio Kuomintango Partijos Centralinio Komiteto. Jie rode veidmaininga noru tartis del atmainymo neteisingu sutarciu ir muftiniu. Imperialistai mete alyvu sakedu Chinijos burzuzajai, kad suskaldyti revoliucini fronta. Bet, deja, ju visos viltys nuėjo vejais. Jie mane, jog poseidyje susidarys didziama desini: is sparnas, burzuzazinis elementas, astistos prysakyji armijos, sudarys burzuzazini kabineta, su kuriuos smalsus Anglijos Amerikos kapitalistai galės susikalbėti bei papirkti, kas Chinijai būdavo paprasta. Gi kairijj sparną ir komunistus pastatys j užpakalį ir atskirs nuo masinio revoliucinio judėjimo.

Bet kalbamam posedy dalykai kitaip dejosi, hegu tie plėšikai geidė. Vietoj imperialistų laukiamo dešinėjimo, kairieji turėjo didelę didžiumą ir da labiau pasisuko j kairę. Komitetas pasisakė už draugišką rysių palaikymą su S. S. R. S. ir su visu komunistiniu judėjimu. Poseidis isreiskė gliausia pasitikėjimą ant Komunistų Partijos revoliuciniam fronte. Antra rezoliucija priimta, kad būtų likviduota visos feodalistinės liukanos, kas reiskia konfiskavimą dvarų ir išdalimą valstiečiam ir panaikinimą činų, karinių lordų ir tt. Nuo rezoliucijų jau eina mania prie kairesnių darbų. J nupajai sudarytą kabinetą įeina kairieji, kurie pasisakė už tampa draugiškumą su Sovietų Sąjunga ir už bendrą revoliucini frontą su komunistais.

Proletariatas ir Valstiečiai Tolimesnės Revoliucijos Eigos Atspara.

Chinijoj žemės klausimas tebėra neišspręstas. Belaužiant imperialistam sprandą ir krušiant milltaristinių generolų bandas, reikia praveisti ir žemės reformų klausimas. Tai jau bus sekamas revoliucijos žingsnis. Kampiūninkai, daržininkai ir mažežemiai sudaro didelę didžiumą visos šalies gyventojų. Kuomet Europoj žemė matuojama hektarais ir dešimtinėm, tai Chinijoj matuoja pėdom ir aršimiera. Tenai populiare žemės miera vadinama nu. Viena nu yra šešiolikta dalis dešimtinės. Turinti nuo vienos nu iki 40 nu, arba dvi ir pusę des. sudaro 63% visos Chinijos gyventojų, kurie valdo 37% visos dirbamoms žemės. Gi turinti nuo 40 nu iki 75 nu ir augščiau, tai jau bus buožii ir pusbuožii klasė, sudaro 26 nuos. gyventojų ir valdo 61 nuos. valstietinės žemės.

Sale buožii yra didelis skaičius dvarininkų, turinčių nuo 1,000 nu iki 10,000 nu yra 3,200.

Tai tokia maž daug Chinijos sodžiaus klasifikacija. Vadinas, dvarų žemės konfiskavimas ir išdalinimas sodžiaus biednuomenei, yra tas traukintis bežemių ir daržininkų j kairę prieš milltaristinius šiaurės lordus, imperialistų irankius. Antra, kariniai lordai apdejo daržininkus ir biednuosius ūkininkus apie 18 jvairiausių rūšių mokesčių. Trečia, provincijų kariniai generolai renka sau duokles prisimygę net už 85 metus iškalno.

Ketvirta, tai brangi manufaktura. Kaimo liaudis neįstengia sumokėti augstas kainas. Kainas kelia akčyžės ant visokių fabrikinų gaminių. Akčyžės uždeda ir renka svetimsalių valdomos muitinės. Iš surinktų miltų yra apmokama algos miltinių valdininkams ir paskui mokama Boksarinio karo reparaacijoms.

Revoliucijos Kairėjimo Varyklis.

Stambiausia ir labiausia išsiplėtojus Chinijoj gamyba, tai audimo pramonė. Sios industrijos didžiama priklauso japonam, paskui eina chiniečiai ir angliai. Sekama po audimo yra anglies industrija. Sios industrijos savininkai dalinasi panašia linija, kaip ir audimo. Trečia — geležies gamyba. Čionai giliausia turi suleide saknis Japonijos kapitalistai. Gelžkelionys užsienio kapitalistai irgi turi idėję daug kapitalo, ypač japonai.

Esant Chinijai pavergtai svetimsalių kapitalistų, darbininkai neapsakomai yra išnaudojami, paversti j "kūlis" (pusiau vergus). Vyrai, moterys ir kūdikiai dirba po dvylika ir daugiau valandų j dieną, kuriuos svetimsalių kapitalistų pastatyta policija su bizunais plaka prie darbo. Tos baisios skriaudos ir badas privertė darbininkus stichiniai eiti j kovą prieš kapitalistinius žvėris.

Chinijoj industrinio proletariato, dirbančio jvairiose gamybos šakose, yra virš penki milijonai. Beveik pusė yra organizuota j unijas. Politinės darbininkų organizacijos irgi nevisai silpnos. Komunistų Partija turi apie 20,000 narių; jaunųjų komunistų organizacija ir moterų revoliucinė organizacija irgi apie po tiek pat. Sios visos organizacijos turi giliai suleide saknis fabrikuose, sodžiuje, kariuomenėj ir mokyklose. Gi unijinis judėjimas ten ryškiai karingas, prisigėres komunistinėm idejom. Reikia pabrėžti, kad Komunistų Partija ne tik vadovauja unijose, kasdieninėse darbininkų kovose, bet komunistai ideologiškai turi vadovaujantią itaką Kuomintango Partijoj, kačia yra suvienytas revoliucinis frontas darbininkų, valstiečių, studentų ir liberalinės smulkišios burzazijos. Da labiau dėmetinas faktas yra, kad budavo paprastai burzuzazija isiskerdavo revoliucijos vadovybėn, jog jaja panaudoti saviem tikslam ir nuginkluoti darbininkus. Gi Chinijoj proletariatas vadovauja, o burzuzazija tik vadejoj seku.

Kuomintang Partija.

Kuomintang Partija dabartinu momentu turi arti milijonu narių. 1925 m. turėjo 500 tūkstančių narių, kurių didžiumą sudarė valstiečiai. Dabartiniu laiku sąstatas atsimainė ir didžiama sudaro miesto ir so-

džiaus darbininkai ir studentai. Su didėjimu proletarinio kraujo tam milžiniškam revoliuciniam liaudies partijoms kune, eina ir viršūnės kairėjimas. Paskutiniam Kuomintango Partijos Centro Komiteto posedyj priimta dvi revoliucines rezolucijos, apie kurias augščiau minėjau, suorganizavo kairesnį kabinetą ir sudarė politinį skyrių kariniam štabe. Siasai politinis skyrius prižiūrės kantoniečių armijas ir kamanduojančias vienetas, kad generolai neišduotų revoliucinių masių reikalų. Taip pat jis rūpinsis sudarymu laikinos valdzios užimtose vietose.

Didelis Revoliucijos Laimėjimas.

Paėmimas Shanghaius ir Nankingo labai daug reiskia del Chinijos revoliucijos. Viena, kad ten griežtai pastatoma klausimas imperialistam atsakytj nuo pelnų ir lupimo politikos, kraustyti su davatkom ir misionieriais (imperialistų irankiais pavergti liaudį), arba nusileisti ir pradėti pasitarimus del negųjų sutarcių ir mutinių panaikinimo. Antra, Shanghaius ir Nanking didžiausios industrijos miestai, kur apie trys šimtai tūkstančių organizuotų darbininkų stoja j piliečių karo prysakį. Trečia, Nanking ant Yangtze upės kranto stovintis miestas, kaip karine baza, atkerta Pekin'ą nuo susisiekimo vandenių j jūras ir duoda progą kantoniečiams valdyti visas upės lygumas (klonį). Ketvirta, iš šių industrinių miestų įsipila labai daug raudono proletarinio kraujo j Chinijos revoliuciją, o tatai darosi da labiau baisu kapitalistam, kad kantoniečiai gali nesitenkinti vien panaikiniu visokių koncesijų, bet eiti toliau, prie galutinio kapitalistinės sistemos galabijimo. Štai delko Anglijos-Amerikos laivai bombardavo kantoniečius, užimčius Nanking'ą. Štai delko tu kapitalistų laikraščiai pilni purvinos propagandos prieš liaudies armiją. Štai delko tie geltonplai agituoja svetimsalių armijas pulti revoliuciją.

F. Abek.

A. M. Metelionis.

PEKLA

(Tąsa)

Tur būt, didžiausias biblijos laikų kariautojas buvo Jozua, kuris visą laiką kariavo ir vis su dievo pagelba laimėjo. "Ir ponas Dievas tarė Jozuai: Nesibijok jų, nes rytoj šiuočas aš tuos visus duosiu išmušt vaikams izraeliui, jų žirgus tu pažeisi ir jų vežimus ugnimi sudeginsi. Ir Jozua apniko juos staigiai ir visi kareiviai su juomi pas vandenį Merom, ir užpuolė juos. Ir ponas Dievas padavė juos j rankas izraelitam, ir išmušdami juos varė iki Sidono ir iki šiltųjų vandenių ir iki platumo Mizpės prieš rytus ir mušė juos, iki kol nei vieno iš jų neliko. Tai darė jiems Jozua, kaip ponas Dievas jam buvo sakęs, ir pažeidė jų žirgus ir ugnimi sudegino jų vežimus. Ir užmušė visas dūšias tame esančias aštriu kardu ir nužavino (nužudė) juos ir nieko gyvo nepaliko, kas tiltai kvapą turėjo ir sudegino Azarą ugnimi; o kada šie penki karaliai pas j išvesti buvo, suvadino Jozua visus izraelitus ir tarė kareivij vyresniesiems, su juomi keliaujantiems: priešę kojomis minkite šiems karaliams ant jų kaklų. Ir jie priėję kojomis užmynė tiems karaliams ant jų kaklų. Ir Jozua tarė jiems, nesibijokite ir nenusigąskite, būkite drąsūs ir be baimės! nes taipo darys ponas Dievas visiems jums neprieteliamis, prieš kuriuos jūs kariaujate. Ir Jozua juos mušė paskui nužavino juos ir pakorė juos j penkis medžius ir jie kabojo ant medžių iki vakarui. Taipo Jozua pergalejo visą žemę ant kalnų ir j pietus ir pakalnėse ir prie upių, su visais jų karaliais, ir nei vieno gyvo nepaliko ir žavino (žudė) vislab (viską), kas gyvas dūšią turėjo, kaip Viešpats Dievas Izraelio buvo liepęs (Knyga Jozuos nuo 10 pers. iki 11, biblijoj).

Šitie visi barbariški įsakymai buvę dievo duoti užpuolikas žydams — Izraeliui, kurie užpuolė, sulyg tokio dievo įsakymų, ir skerdė nieko nekaltus žmones, ir skerdė ne tik žmones, bet viską, kas tik kvėpuoja. Tai tau tas pasakiskas "mėleširdingas dievas"! O juk sakoma, kad biblija yra dievo žodis, arba po jo komanda parašyta.

II.

Toliaus, ar biblija mokina politines liuosybės ar politines verguvs? Ar mokina žmogų, idant pasipriešintų pavergimui? Ar mokina žmogų, idant jis nuplėštų nuo sočių tironus,

APŽVALGA

Užduoda Per Nošį

"Keleivis" Nr. 13 apžvalgoj kalba apie Chinijos Kuomintango partijos delegato Sheo-Li-Tse pareiškimą spaudos atstovams, kur, tarp kitko, jis pasakęs, kad "Sovietų Rusija esanti tikriausias kantoniečių draugas." Vadinas, Chinijos revoliucionieriai žiūri j Sovietų Rusiją kaipo j savo užtarytoją ir palaikytoją. Mes taip visados sakėme. Bet ką gieda ponai socialistai? Juk tas pats "Keleivis" yra ne syki rašęs "tezius", kaip Sovietų Rusija norinti "pavergti" kitas tautas. Sheo-Li-Tse pasakymas, tuo būdu, užduoda per nosį p. Michelsonui ir kitiems smalaviriams.

Valdžia ant Vištos Kojos

Pagaliaus "Grigojienos" surado "tikrą priežastį", kodėl taip lengvai buvo nuversta koalicinė Lietuvos valdžia. Todėl, girdi, kad liaudininkas Šlezevičius tuo laiku sirgęs! "Tokioje padėtyje begugu buvo smurtininkams ją užpulti," sako Grigaitis.

Tai tokia "galinga" buvo liaudininkų ir socialdemokratų valdžia.

Tačiau mums atrodo, kad p. Grigaitis šita "priežastį" nukalė savotiškais išrokavimais, būtent, kad savo gazetės skaitytojų akyse išteisinti Griniaus, Šlezevičiaus, Poželos ir kitų išdavystę. Mat, tie vyrai "sirgę," tai todėl fašistams pavvyko įvykinti smurtą.

Grigaitis visai ne nori kalbėt apie tu pačių socialdemokratų kaltinimą liaudi-

ninkams, kad liaudininkai tiksliai išdavė Lietuvos liaudį kruviniesiems fašistams. Jis taip pat tyli apie tai, jog socialdemokratų vadai išanksto žinojo smurtininkų planus, bet slėpė juos nuo Lietuvos žmonių ir nedarė jokių žingsnių jų sugriovimui. Vadinas, socialdemokratų vadai papildė tokią pat išdavystę, kaip ir liaudininkų vadai. To p. G. nezato. Bet už tai jis baisiai susirūpinęs Šlezevičiaus "liga" ir ilgiaus editorialą apie tai rašo. O tuo tarpu p. Šlezevičius—sveikas, kaip guzikas, sočiai pavalgęs, gražiai apsi rengęs, leidžia "good time" kur nors užsienyje.

Širvydas ir Sandariečiai

"Sandarų" kovo 31 d. skaitome pranešimą, kad p. Širvydas parodė špygą sandariečių partijai ir iš jos pasitraukė. Tai gi, ne sandariečiai prašalino tą fašistpa laikį, bet jis jiems atsuko nugarą.

O ką dabar sandariečiai darys su kitais savo draugais, kurie susispietę aplinkui Širvydo "Vienybę"? Juk tai faktas, kad "Vienybė" bendrovės didžiama susideda iš sandariečių. Jeigu mes neklystame, tai beveik visi direktoriai yra sandariečiai. Vadinas, už visą "Vienybės" fašistinę politiką atsako sandariečiai.

Čia ir pasirodo sandariečių veidmainystė. Per "Sandarą" jie neva smerkia Lietuvos smurtininkus, bet per "Vienybę" tuos smurtininkus palaiko.

krangerius, karūnuotus vagis, vadinamus karaliais? Štai ką biblija apie tai sako: "Tegu kiekviena dūša būna po globa augštesnės galios, nes kiekviena galia yra suteikta per Dievą ir tą galia įdavė pats Dievas."

Reiskia, visi karaliai, kunigaikščiai, kruvini diktatoriai, plėšikai, sukčiai, išnaudotojai ir kiti tai įgavo tą galia nuo visų dievo tėvo. "Kas tik priešingas viršesnei galiai, tas sykiu priešingas Dievo įsakymams."

Tai vis "gerojo dievo" įsakymai del savo vaikų...

Ar biblija duoda moterims bent kokias teises? Ar biblija žmoniška?

Ar biblija teikia material teise ar barbarišką vergiją? Skaitykim: "Tegul moteris išmoka, ta tylėt iš visų pasidavimų." Jeigu moteris nori bent ką žinot, tai lai klausia savo vyro. Čia galima įsivaizdinti, kiek moteris būtų buvusi žioplai, jeigu ji būtų tik iš biblijos informacijas ėmus.

"Bet aš neleidžiu moterj mokytojauti, neigimti viršenybę ant vyro, bet užlaikyti tylėjimą, nes Adomas buvo pirma sutvertas, o tik po to Jieva. Adomas nebuvo prigautas, bet Jieva buvo prigauta ir jos buvo kaltė. Bet jūs turite žinot, kad galva kiekvieno vyro yra Kristus, ir galva kiekvienos moteries yra vyras, ir galva Kristaus yra Dievas."

O kokia čia mašalienė su tomis galvomis?? Toliaus. "Nes vyras ne del moteries, bet moteris del vyro. Visai ne vyras buvo sutvertas del moteries, bet moteris buvo sutverta del vyro. Nes vyras yra galva pačios taip, kaip Kristus yra galva bažnyčios. Todėl kaip bažnyčia yra po globa Kristaus, taip tegul pati būva viskuom savo vyro."

Moterys, tėmykite gerai, ką jūsų biblijos "gerasis dievas" jums sako, ir jeigu nenorite per amžius pekloj spirgėti, tai šventai klausykite "savo galvos", vyro... Ypatingai nieko nesakykite nam "savo galvai", jei kai kada jis "pavėluoja" namo pareit arba "pėdė pameta"... Nes ponas dievas jums liepia tylėti, tai ir tylėkit...

O štai dar kokių šposų randame biblijoj, knygoj Jobo. Būk, ponas dievas susitikęs poną velnią ir klausia velnio, kur jis buvęs: "Vaikščiojau po pasaulį viršuj ir žemai," atsako velnias. Ir dievas klausia: "Ar tu matei mano žmogų Jobą tenai, kaip geras jis yra?" Ir velnias atsako: "Suprantama, kad jis geras yra, nes tu jam davei viską, ko tik jis nori. Tik atimk nuo jo nuosavybę, tai tuoj jis tave keiks. Tik tu pamėgink tą."

(Bus daugiau)

Spaudos ir Draugijų Reikalais

Rašo P. Buknys

Su parama del dienraščio "Laisvės", šio sykiu, nedaug kur galime pasirodyti: Aukojo draugai Jonas Banzin, is Zeigler, ml. \$4, Damrauskas is East New Yorko \$1 ir kitas draugas rašo: "Prisimėniu čekj ant \$7; šėši doleriai bus už "Laisvės" prenumeratą ir \$1 pagerinimui "Laisvės" mašinerijos. Aš negavau nė vieno skaitytojo "Laisvės" vėjans vaiku, tai atsilyginu už tai auką. Draugiškai J. Brazas, Akron, Ohio". Drauge, nors vieną skaitytoją turite gauti dabar, kad vėjans metu negavote.

Draugijų piknikai jau greit atsibus. Spaudos darbus jau reikia ruošti. "Laisvės" spaustuveje tinkamiausiai padaromi spaudos darbai ir kainos žemos. Viena š plačiai žinomų darbuotoja, kalbėtoja ir rašytoja apie "Laisvės" spaustuveje darytus darbus sako:

Gerbiamieji: — Ir vėl su skubiu darbu. Prašau padaryti po 200 mažo formato plakatų abiem kolonijom... Kaip kitus, taip ir šiuos manau padaryti greit. Visus mūsų darbus atlikote labai gerai ir mes esame ypnaai patenkinti.

Draugiškai K. B. Karosinė, Easthampton, Mass.

Tokių komplimentų gauname dažnai. Aišku, kad gražiai, patraukiančiai žmogaus akį padaryti parengimų skelbimai sutraukia minią j parengimus, o prastai atliekiami darbai dar atstumia publiką nuo parengimų.

ALDDL knyga apie Leningą bus gatava apie vidurį balandžio mėnesio. Buvo žadėta padaryti tik gegužės mėnesyje. "Laisvės" spaustuve greit padaro, ne tik smulkius, bet ir stambius darbus.

Vargiai dabar būtų galima rasti žmogų, kuris mokėdamas skaityti nesigriebtų laikraščiu ir neskaitytų apie įvykius Chinijoje. Taip pat vargu būtų galima rasti sąžiningą darbininką, kuris tikėtų arba pasitenkintų apie Chiniją žinomis iš kleikalų, tautininkų ir menševikų laikraščiu. Visi apėliauja, kad tu sriovij spauda pataikaudama burzuzazijai klustuoja žinias. Užtat mes, klasiniai susipratę darbininkai, visi turime darbuotis sušile, kad kuo daugiausiai dabar užsiprenumeravus darbininkam "Laisvės" "Vilnies" ir "Darb. Balso". Turime aprūpinti teisingomis žinomis savo brolius esančius įtekėmėj burzuzazinių srovių ir skiepyti j jų protą klasinį susipratimą.

Neužilgo bus gatavos atvirutės su paveikslais fašistų sušaudytų Lietuvos darbininkų vadų. Tai bus labai tinkamas pasveikinimas draugų su pasaulio darbininkų švente Pirmą dieną gegužės. Kuo labiausiai reikia rūpintis, kad pasiuntus atviručių draugam ir pažistamiem j Lietuvą. Lengviausias pasiuntimas j Lietuvą bus įdedant po vieną j laiška.

"Laisvė" jau perka naujausio išdirbimo mašiną spausdinimui didelių plakatų ir "sio korėji". Na, broliai, dabar tai vargo nebus, ilgai laukti spaudos darbų nereikės.

PRISNIGO 15 COLIŲ

ST. PAUL, Minn. — 31 d. kovo South Dakota, Black Hills dalj, prisnigta 15 colių sniego.

Mieste Rapid City, S. D., tiek daug prisnigo, kad gatvekariai negali vaikščioti.

5000 Metų Senumo Karstas

Cairo, Aigiptas. — Sakkarai miestelyj, netoli nuo Memphis gruvėsiu, atrasta 5000 metų senumo karaliskas karstas. Manoma, jog tai yra seniausias karstas.

TIRONAI PUOTAUJA

Dar syki tironų Gauja susirinko, Rankas susitepe Kraujais darbininko. Sypsoja, puotauja Tarsi mūsų laimėjo, Beginklius vargdienų Vadus, kad nūdejo: Valio, mes, krikščionys Po taurę išgersim; Visus savo priešus Nušausim, iškaršim, Te žino muzikai, Kad mūs reik klausyti, Rankas mums būtuoti, Ne šalį valdyti. Te žino tie skurdžiai, Kad mes jų galdonai, Mes, kungai, buožas, Mūs ilgus žiuponai. O jie gi muzikai, Bežemiai, valstiečiai, Miestų darbininkai Ar tamsūs sofietėiai Ir kas tik iš jųj Nenorės mums tarauti, Turės mūsų nagalios Ar švino ragauti. Išgerk, ponas Smetova, Gerk, kunige, taurė, Puotaukim, krikščionys, Tai mūs diena nauja, Vargdieniai jau baimė Mums buvo įvarė, Komunistų visuose Kampuose privarė, Visur bolševizmas Jau buvo matyti; Davatkos ir tos jau Nebnori klausyti; Už darba daugiau jė Algy reikalauja; Bažnycion j neima Ir nepoterlauja. Dabar tai jū kalj Gerai išvanosim, Bažnycion varysim Algas nukaposim Nebegeis muzikai, Nei krašto valdyti, Užteks jiems pas mus Ir kiaučių ganyti. Jau keturis šryj J paklę nuvarėm, Šimtus kalejimo Urvuose uždarėm; Visus mašininkus Dabar nuraminim, Ir baimė tu skurdin Visai panaikinsim, Valio! mes, krikščionys, Išgerkim po taurę, Del mūsų gadybė Jau sypsoi nauja, Puotauja tironai, Kaune snirinkę; Iš tavęs tyčiojas, Vargse darbininke, Iš džiaugsmo negali Sustoti kvatoti, Nes vargdieniai turės Jų rankas būtuoti, Jie tžiaugias, kad syki Apvilt dar pavjko— Pabūgot jų velnio Arba bolševiko. O to tik tironams Laimėt tereikėjo, Nes vargšus lauginti Jie puikni mokejo. Dar syki puotauja, Težino gerai jie, Ta žmogžudij gauja, Kad laikas ateina— Nevisad apgausit, Ir vargšų rūstybės Jūs greit paragausit. Kęsto širdis.

AR NORITE ŽINOTI?

KL: Kokias ceremonijas vartoja tauregai prieš apsiavedimą? At: Tauregų sūbrendė jaunuočiai, nori vesti, turi pereiti tam cikrą "pirtj". Merginos, pasirengusios apsisvesti, sustoja pusrūči ir ploja rankomis j taktą mutkos "tam-tam". Minėti vaikiniai nuogi iki juostai lieta iš eilės j vidurj ir turi be baimės ir krūpėjimo išskęti 10 smarkų kėrcių per nugarą ir krūtine ir, be to, da giedoti giesmę. Garbingai išlaikę mėginimą, laikomai vyrais ir turi teise vesti. J. D. Tuomis.

WORCESTER, MASS.

Viagi vargais hegala "Aido" choras susirado chorvedj — Albin Stankus. Pirmos pamokos vyko 24 d. kovo. Nors dainininkai laikinai buvo labai pariki, bet ant šių pirmutinių pamokų prisirinko skaitlingai ir pasirodė iš visu, kad pasitenkina nauju chorvedžiui, todėl reikia tikėtis gerų pasekmių. Tik gestina, kad visi buvusieji choristai ir choristės stengtysis sugrįžti prie choro. Kviečiame ir naujus, kas tik myli dainas. Nes 8 d. gegužės vyks ALPMS. 2 apskričio metinis koncertas, tad ir "Aido" choras nori jame dalyvauti, todėl gestina gauti daugiau dainininkų ir dainininkių. Pamokos atsibūna ketvirtadi, 8 val. vakare, Lietuvos svetainėje. ALPMS. 2 aps. yra nutaręs metinį konferenciją, kad įvesti sporto skyrių. Tai "Aido" choras nori sutverti "Valey ball Team" iš mergaičių, kurios tuoj turės pradėti mokytis lošimo minia žaisla. Jei kurios mergaitės norėtų įstoti į minia žaislą, turi ateiti prie "Aido" choro ir gaus progą įstoti į "Valey ball team". Vasara bus progą nuvažiuoti į kitus miestus su kitais draugais, kurie bus gausni. Taipgi rengiamės įsteigti ir "Tennis court", bile tik bus ukvalitinku, kurie norės grįžti, tai vieta bus parūpinta ir del to žaislo. Kas tik mylite viršpamynėtus žaislus, ateikite prie "Aido" choro. Vaikiniai ir merginos, sutvertkite tam tikras grupes ir viską įvykinkite gyveniman.

Worcester, Mass. (Continued from previous page) ...

LAWRENCE, MASS.

Kunigų šienapjūtė.

Mūsų mieste yra dvi lietuviškos bažnyčios: viena nevaldežninkų, o kita rymionų. Parapijonai užlaiko tris dykaduonius su gspadinėmis, vargoninkus ir kitus "galus". O kaip vienas, taip ir kitas mulkina savo parapijonus, tarpe jų jokio skirtumo nėra. Kur tik sueina nevaldežninkai su rymionais, tuoj susikimba, vienas sako, kad mano dievas geresnis, kitas — mano. Tik nevaldežninkų šiumekeris geriau atrodo, negu rymionų. Net patys nevaldežninkai stebisi, kad kaip atvažiuo į Lawrence'į, tai buvo apsupę, o dabar net šalygatvis linksta, kaip eina. O kiti net džiaugiasi ir sako: o, tai kunigėlis, ne rymiokų skarabalnyčia.

O tie buvę šiumekeriai tik žeria į savo išienius dolerius ir juokiasi iš žmonių žieplumo. Dabar noriu primint kiek tie mulkintojai iškaulino iš stabsių žmonių doleriu.

Rudenį landžiojo po stabus ir rinko neva ant "anglių". Vėliaus yargoninkai nešiojo blynelius. Kalėdų dienoje įrgi rinko dolerius. Po kalėdų leidosi po stabus kalėdod, kur nemažai doleriu iškaulino iš tamsunėlių. Yra daug tokių žmonių, kurie neina bažnyčioje, bet dar bijos tokiems mulkintojams parodyt kur durys, tai dolerį pakloja, kad ir nenoromis. Vėlykinės kortelės. Dabar landžioja po stabus ir renka ant "kvietkų". O gi tuoj Vėlykos ateina irgi nemažai doleriu iškaulius, o kur dar "pasvenčiokas", katrie kvies į staba, kad aplietų maista, kokių nors su bakterijomis vandeniu? Dabar patys parapijonai spęskit, kiek jūs sudedat tiems dykaduoniams pinigų. Ant Vėlykų nei cento neduokit.

WATERBURY, CONN.

Vilijos Choro Vakaras Puikiai Pavyko

27 d. kovo Vilijos choras buvo surengęs linksmą vakarą. Atsilankusieji prisijuokė taip, kad ant 10 metų paliko jaunesni. Pirmiausia sulose juokingą komediją "Kuris mirė pirmiausia", režiseriaujant V. Jokuboniui. Lošėjai—V. Jokubonis, E. Česiniūtė, J. Tamošaitis, S. Valentinas, M. Vaitonaitė. Turiu priminti, kad J. Tamošaitis jaunuolis, cia gimęs ir augęs ir tik pirmu kart lošime, bet pušėtinai loše, tikimasi bus geras lošėjas. Po lošimui Vilijos choras sudainavo porą dainų, po vadovyste A. D. Dagio; E. Muroskiuotė skambino piano solo; paskui vyrų choras sudainavo porą dainų ir merginų choras, vadovaujant A. Dagiu. Dainavo duetas E. Tarbohiūtė — E. Tamošaitiūtė ir M. Vaitonaitė—J. Vaitonis. Juokingas monologas "Senmergė" sulostas M. Vai-

tonaitės. Ant pabaigos ir vėl visas mišrus Vilijos choras sudainavo kelias dainas. Žmonių buvo pilna svetainė ir visi užganėdinti. Skirstydami išsitarė, kad daugiau tokių vakarų būtų surengta. Choro praktikos būna kiekvieną pėnyčios vakarą Dar. Draugijų svetainėje, 775 Bank St. Tėvai, pratinkinkit savo ūnus ir dukteris eiti dainuoti į chorą. Choras yra nutaręs šį pavasarį nusitraukti paveikslus ir pasidaryti klisę. Jaunuoliai pasiskubinkit ateiti, jei norit, kad jūsų gražus veidas būtų tame paveiksle. ALDLD. 28 Kp. Koresp.

VIETOS ŽINIOS

(Tęsa nuo 4-to pusl.) si raudonai. Atsistoja ji priešakyje baltuojančių draugijų dainininkių, kas sudaro dar nepaprastęjį reginį, kuriuo žmogus negali savo akių pasotinti. Padainuoja ji visą cilę dainų. Didelis, gražus skambantis balsas nuplasnoja į visus milžino-svetainės kampus: kiekvienas girdi, nežūrint kur jis sėdi. Jai tenka raudonas rožių buketas. Dainininkė pasijautė namie esanti. Gal dar pirmu syk tenka proletariniam susirinkime tokiam dideliame, apie kurį ji nė nesvajojė—dainuoti.

Dainininkė, kai ir milžiniška didžiama jos profesijos žmonių, šiandien yra pasidavusi tiems, kurie gyvena per teklųjų, kuriems dailė, daina ir drama — ne pasigėrėjimu yra, ale išgverusių jausmų padilginimu. Cia gi prima dona sutiko draugišką, širdingą 22-000 proletarų įvertinimą josios talento. Kas nesidžiaugtų ir nesididžiuotų esant jos vietoj!

Pagerbia Ruthenbergą

Vėl tyta. Viskas nurimsta. Pirmininkas praneša — graudžiaus, liūdnuis žodžiais—kad neseniai, visiskai neseniai—numirė mūsų draugas ir vadas, C. E. Ruthenbergas, tiek daug veikęs proletarų naudai žmogus. Minia sustoja ir nulenksui galvas per keletą minučių liūdi.

Seka visa eilė sveikinimų-kalbų. Kalba Epsteinas (dienrašio redaktorius), Olginas, Lovestonas, Hymanas, Wolfe, Gitlowas. Renkamos aukos įkalintųjų garmetiečių gelbėjimui. Aukoja po šimtą ir kelias dešimtis doleriu kai kurie. Sprendžiu, kad surinko ne mažiau, kai porą tūkstančių doleriu.

Priimta rezoliucija, sveikinantį Kinijos revoliuciją ir smerkiantį imperialistus. Vėl Rosa Raisa dainuoja. Šį kartą dar ilgiau. Iškartu su savo vyrų Rimini duetas, o paskui net keletą dainų pati viena. Kai kurias sykiu ir impresuoja gestais.

"Dvylika"

Po to garsusis Freiheit choras užtraukia veikalą-simfoniją "Dvylika." Tai Aleksandro Bloko, garsaus rusų rašytojo, poema apie Rusijos revoliuciją, sukompozituota Freiheit choro vado, drg. Schefer. Metropolitan Operos orkestrą akompanuoja. Tai milžiniškas kūrinys, apie kurį gal kada nors teks ilgiau atskirai pakalbėti. Tuomi tas garsusis Freiheit jubiliejinis koncertas ir užsibaigia. Tai buvo jau po 12 val. nakties. Išsilieja tūkstančiai draugų ir draugijų nakties apgaubtas didmiesčio gatves. Lenda jie vieni į žemę, į subves, kiti lipa į augštuosius traukinius, o kiti plūstoja per miesto sirdį į rytus.

Minia iskriko, išnyko, bet

Palaikymui puikių plaukų naudok Ruffles

Detroito Lietuvių Darbininkų Aptiekos

TRYS DOLERIAI UŽ RUGIŲ PŪRĄ Javų rinkta. ROKISKIS. Kovo 7 d. rinkoje rugių pūrai buvo mokama 30—34 litai. Rinkoj jaučiama stoka rugių ir vasarinių javų.



TEN IR IS LIETUVOS PER HAMBURGĄ Mūsų Trišribūnialis Laivais NEW YORK (Naujas) HAMBURG DEUTSCHLAND ALBERT BALLIN RESOLUTE, RALLANCE ir populiariais vieno kabineto laivais CLEVELAND, WESTPHALIA, TURINGIA Europinės kelionės asmeniniai vadovaujamos.

\$203 Iš New Yorko į Kauną ir Atgal (Karo takais ekstra) Savininkai išplaukimal Del permito ir kitų informacijų kreipkitės prie vietinių agentų arba prie Hamburg-American Line United American Lines, Inc. General Agents 28 Broadway, New York.

Ad. No. 1. 40 Agate lines SULAIKYKIT SLOGĄ KOL NEPERVĖLU

Red Cross Plaster'is Teikia Greitą Smagumą

Neatsargu duoti slogai pereiti be jokios atydos. Influenza arba plaučių uždegimu gali baigtis. Jeigu turi slogą arba jauti ją ateinanč, veikit skubiai. Gaukit tą seną išsikimą greitai veikiantį Johnson's Red Cross Kidney Plaster ir uždekt ant krūtines. Šis stebuklingas pagelba nesas plasteris yra dvigubę dydžio paprasto plasterio, ir neslykėtas. Patogus vartoti. Duoda veikl omą pagelbą — šildoplenkimo, saugoją-pagelbati palyngvinti sukėpimū ir sujadinti cirkuliaciją. Pnašyk vaistininke didelio Johnson's Red Cross Plaster su raudona flanelė užpakalyje.

SVARBI ŽINIA.

Parduodu laivakortes į Lietuvą ant geriausių laivų. Taipgi laivakortes iš Lietuvos, Lenkijos ir kitų šalių į Ameriką ir Kanadą. Padarau dolerimnastis, įgaliojimus, pardavimo ir pirkimo aktus ir kitokius raštus. Siunčiu pinigrus į Lietuvą, Lenkiją, Rusiją ir į kitas šalis. Užlaikau krautuve visokių reikalingiausių dalykų.

Pasarga. Tai kaip sunkus Lietuvos gyvenimas darbininkus stumia iš Lietuvos į kitas šalis išvažiuoti, tai dabar geriausia progą lietuviams važiuoti į Kanadą. Aš atitrauksiu Jūsų gimines ir pažįstamus, kaip vyrus, taip ir moteris ar merginas į Kanadą. Mano pataravimas yra sąžiningas, saugus ir greitas. Ypač merginoms, kaip ir visiems kitiems keleiviams Kanadoje paripiū geras apsiostojimui vietas. Iš toli, ar arti visada kreipkitės šiuo adresu: JONAS SEKYS 177 Park St., Hartford, Conn.

Prašalinkite tuos skausmus. Trinkite geleniumis sanarius su DR. RICHTERIO Inkaro Rusies PAIN-EXPELLERIU Vaisbaženkliu registruotas S. V. Pat. Diar. Peršitinkinkite, kad Inkaro vaisbaženkliu butų ant kiekvieno pakelio. Galite gauti Pain-Expelleri pas savo vaistininką po 35c ar 70c bonkute, arba iš F. AD. RICHTER & CO. Berry & So. 5th St., Brooklyn, N. Y.

Detroito Lietuvių Darbininkų Aptiekos Čia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti vaistus daug pigesne kaina, negu kar kitur dabartinis laikas. A. M. KISHON, Aptiekos Savininkas 8701 JOS. CAMPAU AVE., ir 5046 CHENE ST.—DETROIT

Dr. A. Petrika LIETUVIS DENTISTAS X-Spiadelių diagnoza 221 SOUTH 4th STREET BROOKLYN, N. Y. Priešais "Bridge Plaza" Valandos: 10—12 pėčė piet 2—8 pa piet

OTTO MEYER, M. D. 245 West 43rd Street West of Times Square NEW YORK CITY Ofiso Valandos: Nuo 10 ryto iki 1 po pietų Nuo 6 iki 8 vakarais Nedėliomis nuo 11 ryto iki 1 po pietų, ir pagal sutartį

Lietuviai Fotografai IR MALTORIUS Nufotografuoja ir numaluoja visokius paveikslus įvairiomis spalvomis. Atnaujina senus ir krajavis ir sudaro su amerikiečių niksais. Darbą atlieka gerai ir pigiai Kreipkitės šiuo adresu: JONAS STOKES 73 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

GERIAUSIAS PIRKIMAS JAMAICA-- Vienai šeimynai 6 kambarių namai su visais vėliausios mados parankumų ir patogumų įtaisymais; ažuolo grindys, "tailos" virtuvėje ir maudynėje; siena įbudavotos ir laisais (shower) nuimamajimui prietaisai; garo šiluma, kanalizacija (sewers), gasas ir elektra. Privaziavimas patogus iš visur. Septyniom minutēm laiko daeinama iki didžiajai Jamaica stočiai; 10 min. iki Jamaica eleveitro linjai ir 5 min. iki Sutphin Boulevard, iš kur traukiniai eina į Long Island City. Atsišaukite: BATVINIS BROS. 10739--115th St., Richmond Hill, N.Y.

TORAH TONIKAS IS ŠAKNŲ IR ZOLELIŲ Atsargiai sutaisytas mišinys, turintis skanaus gėrimo ir drauge meditsinis ypatybes. Pagelbsti grumuliavimui ir suteikia padrūtinanti miegą. Daromas iš 17 skirtingų šaknų, žolių ir žievių. Taipgi išdirbame visokios rūšies minkštus gėrimus. NATIONAL BOTTLING TORAH CO., Inc. Tel. University 4111 86—88 Windsor Street, Cambridge, Mass. Brockton skyriaus Tel. 2325-R

ROJAUS GROŽYBĖS LAŠAI (Paradise Beautifying Drops) Žmogaus gražumas priklauso nuo Rojaus Grožybės Lašų. Kadangi gamta ne visiem tų dovaną suteikia, taigi vartok Rojaus Grožybės Lašus, o bisi gražus. Rojus Grožybės Lašai padaro veidą meliu širdžiai ir malonų akiui. Rojaus Grožybės Lašai yra visai nauja sudėtis, kuri iki šiol publikai nebuvo žinoma. Rojaus Grožybės Lašus Vartojta Visi,— Kaip Moterys, taip ir Vyrai Rojaus Grožybės Lašai ne tik kad nekenkia veidui nors ir ilgai vartojant, bet dar gražesnę iššifurą suteikia. Rojaus Grožybės Lašai taipgi kiekvienam prieinama, kadangi bonkute tik 1 doleris. Rojaus Grožybės Lašai nėra jokis muilas, paderis, maliava bei dažai, kurie naikina žmogaus gražumą. Rojaus Grožybės Lašai suteikia tikrą Gamtišką Gražumą, Malonią išvaizdą ir skaisyt veidą. Taigi, kad būtum gražus ir visų mylimas, idėk tik Vieną Dolerį į paprastą laišką ir savo gyvenamos vietos antraš, užrašydamas miškiai, o mes apilike nuo Jūs Order, tuojus pasigušime vieną bonkute Rojaus Grožybės Lašų. Siųsdami pinigrus su savo adresu, užrašykite: J. J. STROSSELL Distributor Dept. D. 122 South 1-st Street Brooklyn, N. Y. ORDER BLANK

AS, žemiaus pasirašęs, siunčiu jums VIENĄ DOLERI, už kurį malonesit man prisijust vieną bonkute ROJAUS GROŽYBĖS LAŠŲ su visais nurodymais kaip vartoti. Vardas _____ St. or. Ave. No. _____ State _____ Miestas _____

ADOLFAS F. STANKUS GRABORIUS ir BALZMUOTOJAS 1023 MT. VERNON ST., PHILADELPHIA, PA. Bell Phone: Poplar 7545

J. LEVANDAUCKAS Graborius 107 UNION AVENUE Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 0783

A. RADZEVICIUS GRABORIUS (UNDERTAKER) 416 Metropolitan Ave. Artl Marcy Ave. BROOKLYN, N. Y. Tel. Stagg 4409

AR NORI VALGYTI GERĄ DUONĄ? Jaiņa taip, tai imk duoną iš GARSO KEPTUVES Seniausia Įstaiga Turėdami koki nors skausmą ir norėdami valgyti gerą, skania ir puikiai padarytą duoną, visada kreipkitės į mus. Duoną suvaidame ir į kitus miestus. W. MASIULEVICIUS ir A. SHRUPSKI Savininkai 209 Bedford Ave. BROOKLYN, N. Y. Tel. Greenpoint 2276

J. GARŠVA Graborius-Undertaker LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS Išbašnuojia ir lėdoja numirėlius ant visokių kapinių; parsmdo automobilius ir karietas veseljomis, krikitynomis ir pasivažinėjima. 231 BEDFORD AVENUE Brooklyn, N. Y. 264 FRONT STREET Central Brooklyn, N. Y.

\$1,000 Tik už 60 Centų Atsiusk 10 centų, tai gausi visokių stebuklingų žolių vertės tūkstančio doleriu. Ka tas tūkstančio doleriu žmogui reikią, jeigu jis yra aplmtas kokios nors ligos bei vidurių gurgedimo? Toks žmogus yra susiraukęs, nelinksmas ir įvairių nesmagumų apimtas. Jeigu tokiame žmogui ir aüksinį kalną parodytum, tai jam malonesnė būtų sveikata, negu tas auksas kalnas. Taigi, jeigu jauties esąs apimtu koki nors nesmagumu tai greit reikauk mūsų vaistolių, nuo blio vienos žemiau paminėtų ligų ir atguk savo sveikatą. Vaistolis yra nuo sekandų ligų vidurių užkietėjimo, skilvio nemalimo, nenoro valgyt, strėnų ir pečių skaudėjimo, patūkimo, dusulio (asthma) peršalimo, skaudėjimo po krūtine, reumatizmo, plaukų silpumo, pleiskano, šlapinimosi lovo, ir kitų ligų. Atsiusk 80c, tai gausi vaistolių, kurios jums sugrąžina sveikatą, panaikins minėtas ligas. Jeigu kenti nervų sulrimą, galvos skausmus, žūima ausyse, quomara, širdies liga, tai atsiusk 80c, o gausi mūsų gausius vaistus, taip vadinamas "Nervų Preparatus". Nervų ligą yra labai blogas dalykas, bet mūsų Nervų Preparatus užbėga tai ligai kelia ir suteikia žmogui ramumą. Atsiusk mums 60c, o gausi mūsų žolių ir knygu katalogą. Reikalingi mūst žolių parvažinėtojų vištoms miestuose. M. ZUKAITIS 25 Gillet Rd., Spencerport, N. Y.

